CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

SG

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

SG

 Resumo da Ata Eletrônica da 2ª Sessão Ordinária – 08/02/2023 - Fls. 02

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO III

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

2ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 08/02/2023
Horário: 09h16min
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO III
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
2ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos oito (08) dias do mês de fevereiro (02) do ano dois mil e vinte e três (2023), iniciando às nove horas e dezesseis minutos (09h16min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER ROSA - PSDB; DUDI - PL; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PSD; PAULINHO DOS CONDUTORES - PL; ROBERTO ABREU - UNIÃO BRASIL; DR. RODRIGO SALOMON - PSDB; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA – PODEMOS; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – UNIÃO BRASIL.

A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER ROSA, tendo para secretariá-lo os pares SÔNIA PATAS DA AMIZADE e PAULINHO DO ESPORTE, respectivamente 1º e 2º Secretários.

A 2ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente ABNER ROSA, que determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e, em seguida, o Vereador Paulinho dos Condutores procedeu à leitura de um trecho bíblico.

Em seguida, o Senhor Presidente solicitou à 1ª Secretária fizesse a leitura do Ofício nº 033/2023-GO, de 08/02/2023, de autoria do Executivo Municipal, indicando o Vereador Paulinho dos Condutores como líder do governo. ..................................
..................................................................................................................................
[bookmark: _GoBack]Neste momento, o Senhor Presidente Vereador Abner Rosa propôs a alteração da ordem das fases da Sessão, passando imediatamente para a Ordem do Dia, o que aprovado pelo Plenário se seguiu conforme passamos a registrar: ........................
..................................................................................................................................
FASE DA ORDEM DO DIA: A Presidência determinou o início da Ordem do Dia para discussão e votação de proposituras:

1. Discussão única do PLL nº 52/2022 – Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Dr. Rodrigo Salomon. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Avenida Quatro, no Parque Residencial Jequitibá, Bairro Cerejeiras, como Helenita Antônio Garelha.

Encerrada a discussão do PLL nº 52/2022 – Projeto de Lei do Legislativo a Presidência colocou-o em votação, sendo aprovado por aclamação.

Logo após, a Presidência suspendeu a Sessão por dez (10) minutos para as fotos oficiais. Decorrido o tempo determinado, o Senhor Presidente, após a constatação de “quórum”, reabriu a sessão determinando a continuidade da Ordem do Dia.

2. Discussão única do PLE nº 28/2022 – Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Cria e altera a denominação, referência e lotação de cargos na Administração Pública Direta e Indireta do Município de Jacareí e dá outras providências.

Encerrada a discussão do PLE nº 28/2022 – Projeto de Lei do Executivo a Presidência colocou-o em votação nominal, sendo aprovado com doze (12) votos favoráveis.

3. Discussão única do VT nº 01/2022 – Veto Total. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Veto Total ao autógrafo da Lei nº 6.502/2022, que institui o Título “Empresa Amiga da Educação” no Município de Jacareí e dá outras providências.

Encerrada a discussão do VT nº 01/2022 – Veto Total, a Presidência colocou-o em votação nominal, sendo mantido com treze (13) votos favoráveis.........................

4. Discussão única do VP nº 02/2022 – Veto Parcial. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Veto Parcial ao autógrafo da Lei nº 6.501/2022, que dispõe sobre a criação e funcionamento de Pipódromos no Município e estabelece a Semana Educativa referente ao uso responsável de soltar pipas e dá outras providências.

Encerrada a discussão do VP nº 02/2022 – Veto Parcial, a Presidência colocou-o em votação nominal, sendo mantido com treze (13) votos favoráveis...................

5. Discussão única do VP nº 03/2022 – Veto Parcial. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Veto Parcial ao autógrafo da Lei n.º 6.506/2022, que altera a estrutura administrativa da Secretaria de Infraestrutura Municipal e dá outras providências.

Encerrada a discussão do VP nº 03/2022 – Veto Parcial, a Presidência colocou-o em votação nominal, sendo mantido com nove (09) votos favoráveis e (04) votos contrários.

Às doze horas e quarenta e cinco minutos (12h45min) o Senhor Presidente suspendeu a Sessão para horário de almoço, após aprovação unânime pelo Plenário. Às treze horas e quarenta e cinco minutos (13h45min), após a constatação de “quórum”, a Presidência reabriu a Sessão determinando a continuidade da Ordem do Dia.

FASE DO EXPEDIENTE: Nos termos regimentais, o Senhor Presidente determinou a leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores.

ABNER: Indicações Protocoladas: 0282 0283 0284. Moção lida em Plenário: 0039 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia Nacional da Mamografia, celebrado em 5 de fevereiro.

DUDI: Indicações Protocoladas: 0212 0274 0302 0303 0304 0305 0306 0310 0311 0314 0315 0316 0317 0318. Requerimento deliberado pelo Plenário: 0016 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a troca de lâmpadas comuns por lâmpadas de LED na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, próximo ao SENAI, neste Município. Moção lida em Plenário: 0038 - Tramitado em Plenário - Moção de Aplausos ao Técnico de Segurança do Trabalho, Senhor Reginaldo Nazaré Camilo, que desempenhou formação e capacitação sobre "Noções de Primeiros Socorros" aos professores e funcionários da Escola Mello e Arice.

HERNANI BARRETO: Indicações Protocoladas: 0288 0289 0290 0291 0292 0293 0294 0295 0296 0297 0298. Requerimento deliberado pelo Plenário: 0013 - Aprovado - Ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional Rodrigo Pacheco, solicitando providências quanto à votação do Projeto de Lei nº 3.986/2019, que dispõe sobre a Isenção do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) na compra de motocicletas por mototaxistas, cooperativas de trabalho e pessoas com deficiência. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 0008 - Aprovado - Requer informações quanto às mangueiras instaladas para suprir o abastecimento de água na Rua Tereza Anselmo Massari, no bairro Parque Brasil. 0009 - Aprovado - Requer informações quanto às obras de melhorias na Estrada Galdino Teodoro de Rezende, no Bairro Estância Porto Velho. Moção lida em Plenário: 0037 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória à atleta Vitória Marcelino, pela conquista do troféu de Melhor Atleta do Basquete 3X3 Brasileiro, durante o prêmio Brasil Olímpico 2022.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO):  Indicações Protocoladas: 0214 0307 0308 0309 0312.
MARIA AMÉLIA: Indicações Protocoladas: 0262 0263 0264 0265 0266 0267 0268 0269 0270 0271 0272 0273 0285 0286 0287 0299 0300 0313. Requerimento deliberado pelo Plenário: 0012 - Aprovado - À EDP, solicitando limpeza da área lateral do Condomínio Residencial Joinville, situado na Avenida Joaquim Bernardino de Souza, nº 498, na Vila Nova Aliança, neste Município.

PAULINHO DO ESPORTE: Indicações Protocoladas: 0184 0185 0187 0188 0189 0190 0191 0192 0210 0211.

PAULINHO DOS CONDUTORES: Requerimento deliberado pelo Plenário: 0015 - Aprovado - Ao Deputado Federal Marcio Alvino de Souza, solicitando que interceda junto ao Ministério do Trabalho para o retorno do posto deste ministério em nossa cidade. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 0010 - Aprovado - Requer informações referentes à Liga Municipal de Futebol Amador de Jacareí.

RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 0207 0208 0209 0213 0260.  Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 0011 - Aprovado - Requer informações sobre os valores despendidos pela Prefeitura Municipal de Jacareí para custeio dos serviços de publicidade e propaganda durante o ano de 2022, o provisionamento para o ano de 2023 e assuntos correlatos.

ROGÉRIO TIMÓTEO: Indicações Protocoladas: 0186 0193 0194 0195 0196 0197 0198 0203 0301.

RONINHA: Indicações Protocoladas: 0275 0276 0277 0278 0279 0280 0281.  Requerimento deliberado pelo Plenário: 0014 - Aprovado - À EDP, solicitando estudos para remoção de árvore cujos fios se encontram entrelaçados aos galhos, na Avenida Ademar Pereira de Barros, nº 1560, neste Município. Moções lidas em Plenário: 0032 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa ao Dia Nacional da Mamografia, celebrado em 5 de fevereiro. 0033 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa ao Dia do Agente de Defesa Ambiental, celebrado em 6 de fevereiro. 0034 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa ao Dia Nacional de Luta dos Povos Indígenas, celebrado em 7 de fevereiro. 0035 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa ao Dia do Atleta Profissional, celebrado em 10 de fevereiro. 0036 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa ao Dia Internacional da Doação de Livros, celebrado em 14 de fevereiro.

SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 0199 0200 0201 0202 0204 0205 0206 0261.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 0215 0216 0217 0218 0219 0220 0221 0222 0223 0224 0225 0226 0227 0228 0229 0230 0231 0232 0233 0234 0235 0236 0237 0238 0239 0240 0241 0242 0243 0244 0245 0246 0247 0248 0249 0250 0251 0252 0253 0254 0255 0256 0257 0258 0259. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 0011 - Aprovado - À EDP, solicitando providências para poda dos galhos das árvores do EducaMais, situado na Rua dos Ibiscos, no Parque Santo Antônio. 0017 - Aprovado - Ao Excelentíssimo Deputado Federal Alexandre Leite, solicitando o envio de emenda parlamentar para pavimentação do acesso principal do Bairro Veraneio Ijal, começando da Rua Oswaldo Montenegro até a Avenida Irauna, no bairro Veraneio Irajá, sendo 4.800 metros de estrada.  Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 0012 - Aprovado - Requer informações a respeito da situação da Praça Francisco Lopes Chaves, situada no cruzamento entre as Ruas Takeo Ota e Joaquim Batalha, no Parque Meia Lua, onde ocorre represamento de água, principalmente em dias de chuva. 0013 - Aprovado - Requer informações sobre a falta de manutenção na Estrada da Pedreira, na Estrada do Morro Grande e nas demais estradas do Bairro Campo Grande. Moção lida em Plenário: 0040 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia do Atleta Profissional, 10 de fevereiro. 0041 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia do Zelador, 11 de fevereiro.

Não houve respostas de Pedidos de Informações para leitura.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO: Na forma regimental a presidência registrou o Voto de Pesar e determinou um minuto de silêncio em memória do falecido.

	VOTOS DE PESAR
	FORMULADO PELO VEREADOR

	Alice Camargo
	Valmir do Parque Meia Lua e Luís Flávio

	Sérgio Ogione
	Abner Rosa

	Silvio Henrique de Paula
	Hernani Barreto, Luís Flávio e Paulinho do Esporte

	José Ricardo Gonçalves da Costa
	Hernani Barreto

	Maria da Penha de Oliveira Alcântara
	Abner Rosa

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem registrada, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: PAULINHO DOS CONDUTORES - PL; ROBERTO ABREU - UNIÃO BRASIL; DR. RODRIGO SALOMON - PSDB; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA – PODEMOS; SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL;  VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – UNIÃO BRASIL; DUDI - PL; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT e MARIA AMÉLIA – PSDB.

A presidência encerrou a Sessão às 16h44min.

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ Salette Granato - Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 13 de fevereiro de 2023.

ABNER ROSA
Vereador - PSDB
Presidente

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - PL / 1ª Secretária

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0